CONTRATO Nº 231 -  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

                    Que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF sob nº 88.818.299/0001-37, com sede na Av. Venâncio Aires, nº 720, centro, cidade de São Marcos, RS, representado por seu Prefeito Municipal, denominado neste ato de CONTRATANTE; e, de outro lado, JONES JOSÉ NUNES, com endereço na Avenia Benjamin Lopes, 295, na cidade de São Marcos, inscrita no CNPJ sob nº 10.399.494/0001-82, neste ato representada pelo Sr. Jones José Nunes, brasileiro, portador de CPF nº 588.700.830-04, residente e domiciliado na Avenida Benjamin Lopes, nº.295, na cidade de São Marcos, neste ato denominada CONTRATADA, tudo conforme o Processo nº 1171/2010, Convite 071/2010 e as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Tem o presente instrumento, por objeto, a contratação da CONTRATADA para a prestação de serviços de vigilância na Escola de Educação Infantil Criança Feliz, localizado na Rua Avaí, 101, no horário das 19 horas às 07 horas, de segunda a segunda-feira.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo objeto do contrato, o preço certo e ajustado de R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos reais) mensais, totalizando R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), incluídas neste preço, todas as despesas de qualquer natureza, inclusive às referentes ao Imposto de Renda, à Previdência Social, e a todo e qualquer direito ou reflexo trabalhista.

O pagamento será efetuado mensalmente, até o décimo dia útil do mês subsequente ao da prestação dos serviços contratados, mediante apresentação da nota fiscal correspondente, observado o que dispõe, inclusive, a cláusula terceira.
À presente contratação não incidirão reajustes, nos termos das Leis Federais nº 9069/95 e nº 10.192/01. Em havendo prorrogação do contrato, este será reajustado anualmente através do INPC ou outro índice que vier a substituí-lo.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO REGIME DE EXECUÇÃO

A CONTRATADA prestará o serviço na Escola de Educação Infantil Criança Feliz, sita na Rua  Avaí, 101, no horário compreendido entre às 19 horas às 07 horas, de segunda a segunda-feira.

CLÁUSULA QUARTA: DO PRAZO DO CONTRATO

             O presente contrato é celebrado entre as partes por prazo determinado, devendo vigorar a contar de sua assinatura, pelo período de 03 (três) meses, após esta data, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta meses), conforme o disposto no art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA: DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

O não cumprimento, por parte da CONTRATADA, do aqui estabelecido, implicará uma multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor do contrato devidamente atualizado desde a data de sua assinatura.

Para a observância do que foi estabelecido e em relação ao que for omisso o presente instrumento, os contratantes ficam sujeitos às normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, ficando desde já estipulado não haver qualquer vínculo de emprego entre as partes.

O CONTRATANTE isenta-se total e expressamente de quaisquer despesas que a CONTRATADA venha a ter para o cumprimento do objeto do presente contrato.

CLÁUSULA SEXTA: DOS CASOS DE RESCISÃO ADMINISTRATIVA

Fica expressamente reconhecido ao CONTRATANTE o direito de rescindir o presente contrato, caso venha a ocorrer algumas das hipóteses previstas no art. 77 e seguintes da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no art. 86 e seguintes da mesma Lei.

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

O presente instrumento é celebrado conforme Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Processo nº 1171/2010, Convite nº 071/2010.

CLÁUSULA OITAVA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Todas as despesas tidas com o presente instrumento serão suportadas pela rubrica nº 339039; da atividade 2011, funcional programática 121221004 da Secretaria de Educação.

CLÁUSULA NONA: DO FORO
As partes elegem o foro da comarca de São Marcos, RS, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento, renunciando, expressamente, a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais e jurídicos desejados.

                                                               São Marcos, RS, 21 de outubro de 2010.

                _____________________________          _____________________________

                                CONTRATANTE

              CONTRATADA
    ADITIVO Nº 01  AO CONTRATO Nº 231/2011 – SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

O MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal, de ora em diante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, JONES JOSÉ NUNES, com endereço na Avenia Benjamin Lopes, 295, na cidade de São Marcos, inscrita no CNPJ sob nº 10.399.494/0001-82, neste ato representada pelo Sr. Jones José Nunes, brasileiro, portador de CPF nº 588.700.830-04, residente e domiciliado na Avenida Benjamin Lopes, nº.295, na cidade de São Marcos, neste ato denominada CONTRATADA, celebram o presente TERMO ADITIVO ao contrato de Prestação de Serviços celebrado em 21.10.2010, mediante as seguintes cláusulas,  tudo conforme o Processo nº 1171/2010, Convite 071/2010:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O prazo de vigência do contrato é considerado prorrogado por mais três meses, ou seja, até o dia 21.04.2011.

CLÁUSULA SEGUNDA – As demais cláusulas permanecem inalteradas.

                  Por estarem justos, assinam o presente termo de aditamento em duas vias de igual teor e forma.

                    São Marcos, 20 de Janeiro de 2011.

                MUNICIPIO DE SÃO MARCOS

JONES JOSE NUNES